A. M. 5857. — Ῥωμαίων βασιλέως Οὐαλεντινιανοῦ ἔτος α'.

VARIAE LECTIONES.

⁸⁶ ἐποίησεν A. ἐποίησατο vulg. ⁸⁷ ὑπερβερετώ A. ⁸⁸ ἀγροίκῳ κηπουρῷ A, ἀγροίκῳ κηπουρῷ vulg. ⁸⁹ ὃ ἐστὶ A. ⁹⁰ σὺν τῷ ἑαυτοῦ υἱῷ Ἀρανιανῶ A e f, σὺν τῷ υἱῷ αὐτοῦ Οὐρανιανῶ vulg. ⁹¹ αὐτῷ A, αὐτὸν vulg. ⁹² Ἰοδιανὸς ἐν τῇ Βιθυνίᾳ γενόμενος ἑταλεύτησεν ceteris omissis A f. ⁹³ ὁ Αὐγούστος A. ⁹⁴ ὑπὸ A, ἀπὸ vulg. ⁹⁵ προαγορεύσας A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(86) Octobri Ammianus. *Flagrante inde hieme profectus, signis vetantibus plurimis, etc.*, quibusdam ex illis ante verba allata expositis, præsens prodigium tacuit, vocabulo communi illud indicare contentus.

(87) Τὸ προέρχασθαι, et προέλευσις de imperatore, vel magistratu dicta, non incessum simplicem, sed qui cum apparatu et pompa celebratur, interpretor. Asserti auctoritates proferam alibi commodius. Quoad præsentem Joviani consulis renuntiati προέλευσιν Ammianus, lib. xxv, versus finem: *Cum introisset Ancyram imperator, paratis ad pompam pro tempore necessariis, consulatum iniit, adhibito in societatem trabae Varronianum filio suo admodum parvulo: ejus vagitus pertinaciter reluctantis ne in curuli sella veheretur ex more, id quod mox accidit portendebat.* — Melius plane Zonaras, σταθμὴν προῆλθεν, unius diei iter progressus est, una statione; qua pervenit ad oppidum Dagusthani, ubi et extinctus est. Nec vero is locus commodus erat ut consul pompæque procederet, qui afflicto valde exercitu versus regiam urbem utcumque ageret

gnificaret per litteras expetiti: quod ille demum præstitit, ad Jovianum, quæ rectum omnem fidei sensum complecteretur, data epistola. Quare Jovianus in recta fide stabilior redditus, in eos, qui consubstantialis dogma profiterentur, dona contulit et a pendendo tributo fecit immunes. Acacius autem ille pessimus Cæsareæ episcopus, conventu cum aliis episcopis facto, libellum ex sinceriori Ecclesiæ sensu compegit, et pietissimi imperatoris metu, licet non ex Dei cultu, consubstantiale, et actam Nicææ synodum professus est. Jovianus autem imperator mense Hyperberetæo Antiochiam advenit, quo tempore extra civitatis portam, loco cui Τρίπυλον nomen, rustico hortulano infans femina partu septimestri nata est duo habens capita a se invicem disjuncta; utriusque vero capiti forma fuit absoluta, adeo ut etiam collo separarentur ab invicem. **46** Factus ille mortuus est editus mense Dio, qui nobis November. Exinde Jovianus Antiochia Cpolim profectus, et Ancyram Galatiæ perveniens consul cum filio Aranianum in publicum processit: et eundem illustrissimum, absque purpuræ tamen insignibus, designavit et renuntiavit.

Eodem anno Jovianus Christianissimus imperator post menses novem et dies quindecim ab accepta potestate ad Dadastanos Bithyniæ pagum sic dictum vita functus est: in ejus locum Valentinianus Augustus, qui annos undecim tenuit imperium, quod tanquam Christianus, ex propria confessione celebris haberetur imperator ab exercitu renuntiatur. Ille festim Cpolim contendit, et in urbium regionem appulsus Valentem fratrem, assignatis ei orientis partibus, imperii consortem declaravit: ipse vero occidentales tenuit.

A. C. 557. — *Imperatoris Romanorum Valentiniani annus primus.*

iter; eaque fuerit causa, cur creatum nobilissimum filium suum noluerit hactenus purpuram induere. **CONSEFIS.**

(88) Philostorgius Photianus quasi dux verbi. Γεγονώς ἐν Ἀγκύρᾳ, θάτερον τῶν αὐτοῦ παιδῶν Οὐαρωνιανὸν κομιθῇ νέον ὄντα ἐπιφανέστατον (ὃ παρὰ Ῥωμαίους τὸ νοβελίσσιμον δύναται) ἀναγορεύει. *Ancyra constitutus alterum e filiis Varronianum juvenem admodum ἐπιφανέστατον (quod nobilissimum apud Romanos valet) renuntiavit.* (Lib. viii, cap. 8.)

(89) Nobilissimatus et consulatus dignitati debitam: de qua alibi opportune.

(90) Ex Philostorgio id assertum puto: Νοτὶς διαφύσει τὸν βασιλέα διανύσαντα ἐν τῇ βασιλείᾳ μῆνας ἑγγὺς δέκα. *Vapor suffocat imperatorem, qui decem ferme imperii menses egit.* Octo solus numerat Zosimus, lib. iii; et Sozomenus lib. vi, cap. 6, pauciores Socrates, lib. iii, cap. ult. verbis ultimis. Uno verbo a Junii 26 sive a sexto ante Kalendas Julias ad decimum tertium Kal. Martias ex Socrate, ex aliis ad Maias regnavit.

Hoc anno Valentinianus Augustus cum Gratianum alium imperii collegam simul et consulem declarasset, Augustum jussit salutari; fratrem vero Valentem Arianum insignem ab Eudoxio baptizatum imperatorem, prout præmissum est, renuntiavit. Orthodoxi porro Valentinianum convenerunt Hypatii Heraclensis antistitis ope deprecaturi, ut de consubstantialis sancito dogmate edendo in unum coactis sibi potestas fieret. His responsum dedit Valentinianus: Mihi inter Ecclesiæ plebem recensito de his curiosius indagari, nefas. Ut igitur vobis sacerdotibus pro bono videtur consulendum, discutite. Lampsacum itaque convenientes, et mensibus duobus in eo morati, quæ ab Eudoxio et Acacio fuerant acta Cpoli, resciderunt: fidem vero Seleuciae probatam voluerunt retineri. Impius Valens in adversum Lampsaceni conventus evertit edicta, et episcopos, qui interfuerant, egit in exsilium: cæterum Eudoxio, qui secum sentiebat, Cpolitanas commisit ecclesias: ita ut catholici neque pastorem neque ecclesiam tunc habuerint.